
 
 

 
 

RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

004/2019 

Salientamos que as informações aqui informadas servem apenas para orientação, uma 

vez que se trata de licitação para registros de preços, e de forma alguma vincularão o 

CREF3/SC em suas eventuais solicitações dos serviços, no qual o esclarecimento visa 

auxiliar as empresas concorrentes na composição da proposta. 

Esclarecimento I: Quantidades estimadas para aquisição dos itens emergenciais 

assinalados no Edital, e, a seguir elencados: 

ltem Objeto Descrição 
 Quantidade 

Estimada  

5 
Agenda 

CREF3/SC  

Formato: 17 x 24 cm. Capa dura com laminação fosca e cor 
a definir. Miolo com 162 folhas (sendo 10 páginas de 

anotações específicas) em papel branco. Envelope 
canguru. Acabamento em Wire-o (aramado duplo) Prata. 

Calendário impresso no verso da capa. Arte: Capa e 
contracapa com arte em verniz localizado, enviada pelo 

CONTRATANTE. Parte interna: layout enviado pelo 
CONTRANTE. 

                15.000  

26 Livreto 

Formato: A4 aberto - 29,7cm X 21cm - A5 fechado - 15cm x 
21cm, papel couchê fosco 220gr para capas e couchê fosco 

90gr para miolo, cores 4x0 cores nas capas e 4x4 cores 
miolo, 12 páginas com capa, acabamento dobra e 

grampos. Layout fornecido pelo CREF3/SC. 

                     400  

27 Livro 

Formato fechado: 150 x 210 mm, Formato Aberto: 300 x 
210 mm. Especificações: Capa, formato 309 x 210 mm em 
Cartão Supremo LD FSC 250 g/m2, 4x0 cores. Miolo 180 

folhas (360 págs.) em Off Set Suzano LD FSC 75 g/m2, 1x1 
cores. Acabamento: Corte Inicial (Miolo, Capa), Dobra 

CRUZADA 8p (Miolo), Dobra CRUZADA 32p (Miolo), 
Laminação Fosca Total Frente (Capa). Layout fornecido 

pelo CREF3/SC. 

                     400  

33 Livro 

Formato fechado: 250 x 250 mm. Especificações: Capa 
dura 4x0 cores. Miolo até 50 folhas em couche fosco, 4x4 

cores. Acabamento: Corte Inicial (Miolo, Capa), Dobra 
CRUZADA 8p (Miolo), Dobra CRUZADA 32p (Miolo), 

Laminação Fosca Total Frente (Capa). Layout fornecido 
pelo CREF3/SC. 

                     250  

 

  



 
 

 
 

Esclarecimento II: Informações quanto ao item 05 - Agenda CREF3/SC. Descrição: 

Formato: 17 x 24 cm. Capa dura com laminação fosca e cor a definir. Miolo com 162 

folhas (sendo 10 páginas de anotações específicas) em papel branco. Envelope canguru. 

Acabamento em Wire-o (aramado duplo) Prata. Calendário impresso no verso da capa. 

Arte: Capa e contracapa com arte em verniz localizado, enviada pelo CONTRATANTE. 

Parte interna: layout enviado pelo CONTRANTE. 

Serão 162 folhas ou 162 páginas? 

R: Serão 162 folhas (324pgs). 

Qual a gramatura e tipo do papel do miolo? E qual a cor do miolo? 

R: Papel offset, 90g. Cor de Impressão: Preto e branco – 1/1. 

No miolo serão 10 páginas de anotações e o restante serão páginas iguais? 

R: Serão páginas de agenda datadas (2019). 

 

Modelo envelope canguru. 

 
 

Esclarecimento III: 

Foto ilustrativa item 47 – Chaveiro. Descrição: Formato: mosquetão redondo - cadeado 

médio, resinado - Altura (chaveiro + argola): 7,5 cm. Largura: 3 cm. Diâmetro: 2 cm. 

Layout fornecido pelo CREF3/SC. 

 



 
 

 
 

 Esclarecimento IV: No edital consta que será realizado a verificação da habilitação da 

empresa credenciada por meio do cadastro no sistema SICAF, porém a presente 

licitação será realizada por intermédio do sistema Banco do Brasil, seria mesmo 

necessário este cadastro no sistema SICAF? A licitação sendo feita pelo sistema do 

Banco do Brasil, entende-se que não há necessidade do pagamento para cadastro em 

outro sistema, correto? 

R: Os documentos exigidos na habilitação que, não forem supridos pelo sistema SICAF, 

seja pela não exigência do sistema ou não cadastramento do fornecedor, devem ser 

enviados, na forma de anexo, conforme consta no Edital: 

SEÇÃO X - DA HABILITAÇÃO 

27. A habilitação das licitantes será verificada por meio do 

Sicaf (habilitação parcial) e da documentação 

complementar especificada neste Edital. 

28. As licitantes que não atenderem às exigências de 

habilitação parcial no Sicaf deverão apresentar documentos 

que supram tais exigências. 

 

 

 

 

Florianópolis, 10 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

Maiulli da Silva Souza 

Pregoeira CREF3/SC 


